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            R E F E R A T  
 

 pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilitati fiscale 
contribuabililor care datoreaza majorari de intarziere catre bugetul local al Municipiului Timisoara 

             
 
Cu privire la initiativa dlui. consilier local Alfred Simonis, inregistrata la Primaria 

Municipiului Timisoara cu nr.SC2015-028561/29.10.2015, de promovare a unui proiect de hotarare 
privind anularea unei cote de 70% din majorările de întârziere datorate ca urmare a neachitării la 
termen a obligațiilor de plată restante catre bugetul local al Municipiului Timisoara, in temeiul OUG 
nr.44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale, aratam urmatoarele:  

 
Din cuprinsul expunerii de motive prezentata in OUG 44/2015 privind acordarea unor 

facilități fiscale, rezulta ca, acest act normativ a fost emis  având în vedere interesul general de 
susţinere a creşterii economice prin sprijinirea contribuabililor aflaţi în dificultate şi care nu au fost 
în măsură să acceseze o eşalonare la plata obligaţiilor fiscale restante, fiind propusa instituirea unei 
măsuri conjuncturale de acordare a unei facilităţi fiscale prin care se urmăreşte stimularea achitării 
voluntare de către contribuabili a obligaţiilor de plată restante la buget, maximizarea încasărilor 
bugetare, stimularea mediului economic şi, respectiv, diminuarea arieratelor bugetare, aspect de care 
beneficiază întreaga societate. În scopul prevenirii acumulării de noi datorii la bugetul general 
consolidat şi pentru a evita un comportament de întârziere intenţionată a îndeplinirii obligaţiilor de 
plată la termen de către contribuabilii susceptibili de a beneficia de măsurile propuse prin actul 
normativ, s-a considerat că elementele mai sus menţionate vizează un interes public şi constituie o 
situaţie extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată, fapt pentru care s-a impus adoptarea 
de măsuri imediate pe calea ordonanţei de urgenţă. 
            Conform art. 12 din OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale publicată în 
Monitorul Oficial, Partea I, nr. 785 din 21 octombrie 2015: 
      “(1) În cazul obligaţiilor de plată datorate bugetelor locale, prevederile prezentei ordonanţe de 
urgenţă se aplică dacă consiliul local stabileşte, prin hotărâre, aplicarea acestor prevederi. 
  (2) În acest caz, anularea vizează o cotă de până la 73,3% din majorările de întârziere, datorate 
ca urmare a neachitării la termen a obligaţiilor de plată restante datorate bugetelor locale. 
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  (3) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), consiliul local aprobă şi procedura de acordare a 
anulării cotei din majorările de întârziere stabilită potrivit alin. (2).” 

Astfel, prevederile OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilitati fiscale pot fi 
aplicate si in cazul obligaţiilor de plată datorate bugetelor locale, dacă consiliul local stabileşte, 
prin hotărâre, aplicarea acestor prevederi, anularea vizand o cotă de până la 73,3% din 
majorările de întârziere, datorate ca urmare a neachitării la termen a obligaţiilor de plată restante 
datorate bugetelor locale.   

 Avand in vedere interesul general de sustinere a cresterii economice prin sprijinirea 
contribuabililor aflati in dificultate, precum si interesul general de sustinere a persoanelor care 
se confrunta cu reale probleme de ordin financiar care nu le permit sa-si indeplineasca la 
termenul legal obligatiile fiscale fata de bugetul municipiului,  

Avand in vedere ca, aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor 
facilitati fiscale urmareste stimularea achitarii voluntare de catre contribuabili a obligatiilor de 
plata restante la bugetul local, maximizarea incasarilor bugetare, stimularea mediului economic 
si, respectiv, diminuarea arieratelor bugetare,  

este  posibila aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015, respectiv anularea cotei de 70% 
din majorările de întârziere datorate ca urmare a neachitării la termen a obligațiilor de plată 
restante datorate bugetului local, in conformitate cu procedura si conditiile de acordare a 
facilitatii fiscale prevazute in Anexa nr. 1. 

              Avand in vedere cele prezentate mai sus,  
 

 
PROPUNEM: 

 
           Emiterea, in temeiul art.12 din OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilitati fiscale, a  
unei hotarari de consiliu local, prin care sa se dispuna urmatoarele: 
 

1. Aplicarea prevederilor OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilitati fiscale 
contribuabililor care datoreaza majorari de intarziere ca urmare a neachitarii la termen a 
obligatiilor  fiscale datorate bugetului local al Municipiului Timisoara.  

2.  Anularea cotei  de 70% din majorările de întârziere datorate ca urmare a neachitării la 
termen a obligațiilor de plată restante datorate bugetului local, in conditiile si in conformitate cu   
procedura de acordare a facilitatii fiscale prevazuta in Anexa nr. 1 la hotarare.  
            3. Cu aducerea la îndeplinire a hotararii se încredinţează Direcţia Fiscală a Municipiului 
Timisoara. 
 

DIRECTOR EXECUTIV                                                                                             SECRETAR  
ADRIAN BODO                                                                                                     IOAN COJOCARI 

 
 
 

Avizat 
SERVICIUL JURIDIC 

 
C.j.__________________________ 


